EXEMPLAR QUADRIPARTITI PSALTERII.

Beatus vir qui non abiit
in consilio impiorum :
Et in cathedra pestilentiæ
non sedit,

Reatus vir qui non abiit
in consilio impiorum :
Et in cathedra pestilentiæ
non sedit,

Beatus vir qui non abiit
in consilio impiorum :
In cathedra derisorum non
sedit.

Macharios anir os ve epo-
reuthi en buli aselhon :
Ce epi cathedra limon ve
ecathisen.

Est et apud nos in Veron. bibliotheca diglotten ^D remotissimæ antiquitatis Psalterium, Latium scilicet et Græcum : sed Græcum Latinis litteris exaratum, Latium vero ex veteri, sed non Hieronymiana versione : quam ego quidem Italiam hand dixerim ; alii citam, quæ Itala ab Augustino appellatur, velint novi Testamenti, non veteris versionem esse. Hujus autem codicis quæ variant a Romano exemplari nostro, lectiones haud sane multas in hac ipsa nostra editione exhibere haud pigebit, tum in studiosi lectoris gratiam, cum ad ingentis operis compen-

quos etiam alicubi emendamus.

Pagina bis binis loquitur nam quæque columnis Quæ stylus Hebraico verissima fonte refundat, Hieronymo hæc reserante quidem sermone Latino. Græcus et hic proprie sensus ac sermo patescit Litterulis nostris nostroque characterè scriptus, Quem tamen ex Græco versus sermone Latino, Quem dixi supra retinet quoque pagina scripta, Ecclesia hæc etiam jugiter Romana frequentat, Editio communis et hæc Vulgatique fertur. Ex quibus Hebræicæ interpres linguæ venerandus, Ut reprobanda notat, necnon retinenda figurat. Sed tamen hæc quarta translatio scripta columna Est, quam præfatus bene Septuaginta secutus Ex Græco in linguam transferre fideliter istam Hieronymus studuit, totaque lidè reseravit. Hanc etiam populi psallunt Orientis, et isti Gallia quos genuit, quos et Septentrio gignit. Quadruplicem ergo, precor, caute nunc inspicite, lector, Psalterii formam vario sermone coactam, Amplius et nolite quovis paradigmate falli, Veridica autem oculos auctorum dogmata cernens. Prima quidem supra folio descripta columna Quæ recitant Galli, retinet sermone lideli : Horum Hieronymo, ut dixi, interprete lidò. Hæc quidquid certe discordat ab editione, Hoc et ab Hebraico pariter distare memento. Sed Vulgata tenet : minus et correctæ secunda Hæc, quam Romani psallunt, Italique frequentant. Tertia sed vere Hebraico translata magistro Continent, et nobis melius hæc omnia pandet. Ultima nam Græco proprie sermone notata, Quæ minus, ut dixi, cum sint vulgata, probamus.

diurnum ; nam qui nuper universum illum codicem, Italæ versionis obtento, descripsit, ediditque apte in prolegomenis ad Anastasii Vitas serie integra, atque iterum cum Græco Latinis litteris expresso recudit, næ ille otio abundat, ac librariam præpostero studio rem curat. Cæterum præfixam huic tomo præfationem consulo.

^c Tacet in Palatino ms. verbum *valere*, tum legitur *veluti quoddam novalis*.

^d Hæc quoque voces, *Unde consueta*, in Palatino ms. desiderantur.

vos, quibus forte labor iste desudat, quam eos qui exemplaria istiusmodi habere voluerint, ut quæ diligenter emendavi, cum cura et diligentia^a transcribantur. Notet sibi unusquisque vel jacentem lineam, vel signa radiantia : id est, ^b vel obelos ÷ vel asteriscos ✕. Et ubicumque viderit virgulam præcedentem ÷, ab ea usque ad duo puncta : quæ impressimus, sciat in Septuaginta translatoribus [Al. interpretibus] plus haberi. Ubi autem stellæ ✕ similitu-

^a Vetus editio anni 149.; active habet *transcribant* ferme rectius.

^b Addidimus *vel* voculam, quæ deerat, ex Palatini, Regiæ, aliorumque librorum auctoritate.

^c Palatin. ms. *et usque* prætermittit.

^d Idem ms., *videre*. Diximus vero ad geminam istius sententiam in præfatione Psalterii ex Hebraico ad Sophronium, videri nobis legendum *et invidere* : ea-

A dinem perspexerit, de Hebræis voluminibus additum noverit, æque^e usque ad duo puncta, juxta Theodotionis dumtaxat editionem, qui simplicitate sermonis a Septuaginta interpretibus non discordat. Hæc ergo et vobis et studioso cuique fecisse me sciens, non ambigo multos fore, qui vel invidia, vel supercilio malint contemnere^d videri præclara, quam discere, et de turbulento magis rivulo [Al. rivo], quam de purissimo fonte potare.

que esse Plinii verba, quæ in sua transtulerit S. Pater. Et vero in alia præfatione inferius recudenda in libros Paralipomenon juxta LXX, sub finem de hac ipsa lectione fidejussor S. ipsemet doctor accedit, ubi de nomine Plinium laudat : *Optima enim quæque, ut ait Plinius, malunt contemnere, et invidere plerique, quam discere.*

INCIPIT LIBER PSALMORUM

JUXTA

SEPTUAGINTA INTERPRETES

AB HIERONYMO SEMEL ET ITERUM EMENDATUS

Atque in hac editione Obelis et Asteriscis ab eodem illustratus.

PSALMUS I.

• GALLICANUM PSALTERIUM.

Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit :^b et in cathedra pestilentie non sedit.

Sed in lege Domini voluntas ejus : et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

Et erit, tanquam lignum, ÷ quod ; plantatum ÷ est secus decursus aquarum : quod fructum suum dabit in tempore suo.

Et folium ejus non defluet : et omnia quæcumque faciet, prosperabuntur.

^a In ms. Regio 3561 ac in Colbertino 2200 hanc legimus epigraphen in fronte hujus editionis : *Incipit Psalterium de translatione Septuaginta Interpretum, emendatum a S. Hieronymo presbytero, in novo. Posteriorem editionem vocabant Psalterium emendatum a novo, id est, de novo. MART.*